
 

  Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Montedoro  

ALL. 1  

Oggetto : Bando di gara procedura aperta per l’affidamento del servizio assistenza 

territoriale anziani e disabili– triennio 2020 /202020-  

 

1. CIG : ……………..;  CPV : ………………...;  

 

2. STAZIONE APPALTANTE: Comune di …………………… – SETTORE 

………………. – PIAZZA/VIA ………….. – Tel. : ……………………. - fax : 

…………………….. – CF : ………………… - sito internet: ………………………….; 

posta elettronica certificata : ………………………………………… per il tramite della 

Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni Montedoro, Via 

Skanderberg - 74020 Faggiano (TA) – CF: 90138150736 

 

3. DETERMINAZIONE A CONTRARRE: Determina Responsabile del Settore 

…………….., la n. ……… del …………….. 

 

4. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 è 

…………………………., Responsabile del …………………. del Comune di 

……………………………...  

 

5. PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss) 

e art. 60 decreto legislativo n. 50 del 2016  

 

(PROVINCIA DI 

BRINDISI) 

http://www.comunesanmarzano.ta.it/
mailto:ufficio.gare@pec.comunesanmarzano.ta.it


6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE : Criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016. 

 

7. LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, DURATA E IMPORTO DEL 

SERVIZIO 

Luogo di esecuzione: Comune di Latiano. 

Descrizione: servizio di assistenza territoriale anziani e disabili e trasporto sociale  

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, co. 2, del D.lgs. n. 50/2016, si precisa che la 

presente procedura non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto non ne 

sussistono i presupposti, dal momento che le varie prestazioni oggetto del 

contratto fanno parte di un’unica tipologia di servizio. 

 

L’appalto avrà la durata di tre anni con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà, in seguito all’aggiudicazione di ordinare le 

esecuzioni delle prestazioni nelle more della stipulazione del contratto; in tal caso 

l’aggiudicatario sarà tenuto a dare avvio al servizio agli stessi patti e condizioni, così 

come risultanti dal capitolato e dalla propria offerta.  

 

Importo complessivo a base di gara, al netto dell’iva, € 210.000,00 

 

Si precisa che in merito agli oneri della sicurezza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del 

D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., il servizio non presenta rischi da interferenze, dovendosi 

svolgere l’attività dell’appaltatore in luoghi diversi da quelli di pertinenza della stazione 

appaltante, per cui l'importo di detti oneri è pari a € 0,00. Di conseguenza, e in 

applicazione della determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture n. 3 del 05.03.2008, la Stazione appaltante non è tenuta a 

redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti. 

 

8. DOCUMENTAZIONE: 

I documenti (bando ,  disciplinare di gara e  modulistica)  sono disponibili sulla 

piattaforma telematica Centrale Unica di committenza c/o l’unione dei Comuni “ 



MONTEDORO “ https: //montedoro.traspare .com) e sul sito istituzionale del Comune 

di Latiano  

 

9. SCHEMA TEMPORALE ( TIMING DI GARA): vedi l’art. 5 dell’allegato 

regolamento disciplinante la gestione della gara telematica ( vd allegato M ) 

SCHEMA TEMPORALE ( TIMING DI GARA )  

TIMING DI GARA Data  Ora 

Termine ultimo per la 

richiesta di chiarimenti  

  

Scadenza della gara ( 

termine ultimo perentorio di 

firma digitale dei documenti 

e per il caricamento 

telematico della 

documentazione 

amministrativa, tecnica ed 

economica)  

  

  

10. CAUZIONE: cauzione provvisoria a corredo offerta pari al 2% (due percento) 

dell’importo del servizio, per un importo pari a _______________ costituita, a pena di 

esclusione, secondo le modalità di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto 

specificato dal disciplinare di gara. All’atto della stipulazione del contratto 

l’aggiudicatario deve presentare la cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti 

dall’art. 103 del Codice. 

 

11. MODALITA’ ESSENZIALI DI FINANZIAMENTO: L’appalto è finanziato con 

fondi comunali. 

13. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Cooperative sociali iscritte all’Albo 

delle Cooperative sociali  singole o riunite o consorziate. 

B. Non possono partecipare e, se del caso, saranno esclusi: 

1. i concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima 

procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 

2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 

situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili 

ad un unico centro decisionale; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


2. sia il consorzio “stabile” o il consorzio di cui all’art. 45, comma 1, lett. e) del 

D.lgs. 50/2016, sia la singola impresa consorziata indicata, in sede di offerta, 

nel caso di contestuale partecipazione; 

3. i concorrenti partecipanti alla gara in più di un raggruppamento 

temporaneo di imprese e/o consorzio; 

4. i concorrenti partecipanti alla gara contestualmente in forma individuale e 

in un raggruppamento temporaneo di imprese o in un consorzio; 

5. i concorrenti inosservanti del divieto di associazione in partecipazione di cui 

al Codice, art. 48/9-10; 

6. i concorrenti per i quali:  

 sussistano i motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016;  

 sussistano le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 

del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

 sussistano le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, 

n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori 

divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

 sussistano altre cause di esclusione previste dalla legge. 

14. CONDIZIONI MINIME ECONOMICHE E TECNICHE PER 

PARTECIPAZIONE:  

Per poter partecipare alla presente procedura di gara la cooperativa sociale  

devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di idoneità 

professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ai sensi 

dell’art. 83 del Codice dei contratti, di seguito indicati: 

 

a) Requisiti di idoneità  professionale: 

 

i.       iscrizione nel registro imprese della C.C.I.A.A. per attività inerente 

l’oggetto del presente appalto ovvero, se imprese non italiane residenti in 

uno Stato U.E., in analogo registro professionale o commerciale dello Stato 

U.E. di residenza.  

ii. Iscrizione nell’Albo regionale delle cooperative, ove previsto, per attività 

coincidentecon quella oggetto del presente appalto. 



 

b) Requisiti di carattere economico-finanziario: 

i. fatturato globale, con riferimento agli ultimi due anni (2018-2019) non inferiore 

complessivamente a € 100.000,00; tale requisito potrà essere attestato con la 

presentazione dei bilanci di esercizio o da dichiarazione , sottoscritta in 

conformità alle disposizioni del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 con 

l’indicazione per annualità del committente, dell’importo e della durata di 

ciascun servizio erogato ; in caso di raggruppamento temporaneo di imprese 

il requisito dovrà essere posseduto cumulativamente dal raggruppamento di 

imprese nel suo insieme. La mandataria deve in ogni caso possedere i 

requisiti in misura maggioritaria. 

ii. essere in possesso di idonee referenze bancarie certificate da almeno un 

istituto bancario rilasciate in data successiva a quella della pubblicazione del 

presente bando di gara, dalle quali risulti che l’impresa ha sempre fatto fronte 

ai suoi impegni con regolarità e puntualità e che è in possesso della capacità 

economica e finanziaria per svolgere il servizio oggetto dell’appalto. In caso 

di raggruppamento temporaneo di impresa, ciascuna impresa associata deve 

essere in possesso di almeno una referenza bancaria. 

 

c) Requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1 lett. c) D.Lgs. 

50/2016): 

I soggetti che intendono partecipare alla gara d'appalto per l'affidamento del servizio in 

oggetto sono tenuti a dimostrare la loro capacità tecnica e professionale attraverso 

dichiarazione ai sensi del DPR445/2000 nella quale dovranno essere specificate 

precedenti esperienze di gestione dei servizi uguali,analoghi o similari, oggetto del 

presente appalto effettuate nel biennio 2018/2019 a favore di enti pubblici o privati . A 

tal fine l'operatore economico dovrà indicare per ciascun anno e in  riferimento  a 

ciascuna commessa , destinatario, importo e durata La dichiarazione dovrà a sua volta 

contenere una dichiarazione attestante che durante il periodo di gestione non vi sono 

state contestazioni .  

I requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa di cui sopra devono essere posseduti alla data di 

scadenza del “Termine di presentazione delle offerte”. 

 



I requisiti previsti dal presente bando di gara, sono dichiarati in sede di domanda di 

partecipazione e di offerta con le modalità di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

ATTENZIONE - Indicazioni per concorrenti ad identità plurisoggettiva e consorzi  

 

Il requisito di cui alla lettera a) relativo all’iscrizione nel registro delle imprese o 

albo:  

1. nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da 

costituirsi, o di aggregazione di imprese di rete, o di GEIE, di cui all’art. 45, co. 2, lett. 

d), e), f), e g) del Codice ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o 

consorziate/consorziande o aderenti al contratto di rete deve essere in possesso della 

relativa iscrizione, ovvero devono essere posseduti da tutte le imprese facenti parte del 

raggruppamento;  

2. nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 45, co. 2, lett. b) e c), del Codice (consorzi di 

cooperative e consorzi stabili) il requisito deve essere posseduto direttamente dal 

consorzio.  

 

I requisiti di cui alla lettera b) e lettera c) relativo ai servizi svolti e precedenti 

esperienze devono essere soddisfatti dal raggruppamento nel suo insieme fermo 

restando che l’impresa capogruppo deve possedere ilrequisito medesimo nella misura 

maggioritaria dell’importo richiesto: 

Inoltre nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 45, co. 2, lett. b) e c) del Codice (consorzi 

tra società cooperative di produzione e lavoro e consorzi stabili) il requisito deve essere 

posseduto direttamente dal consorzio; 

Per gli operatori economici che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni i requisiti 

di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività [(fatturato richiesto/3) x anni 

di attività] – cfr. sul punto determinazione Aut. vig. sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture 15/1/2014 n. 1 – “Linee guida per l'applicazione dell'art. 48 del 

d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163.” 

 

Si precisa che il mancato possesso, anche di uno solo dei requisiti richiesti, 

determina l'esclusione dalla gara. 

 

15. MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario avverrà attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso 

disponibile dall’ANAC con la delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii.. 



 

16. TERMINE VALIDITA’ OFFERTA: 180 giorni da data gara. 

 

17. PUBBLICAZIONI 

Il Bando, il disciplinare e la relativa modulistica sono pubblicati: 

 G.U.R.I  

 Sito web  del Ministero Infrastrutture e trasporti – “Servizio Contratti Pubblici”; 

 Piattaforma ANAC  

 Albo Pretorio Comune di ………………… (…); 

 Albo Pretorio Unione dei Comuni Montedoro; 

 sito internet del Comune (………………..) e dell’Unione Montedoro 

(www.montedoro.ta.it). 

 

18. INFORMAZIONI TECNICHE: sig./dott. …………….. tel. ………………. fax 

…………….- e-mail : ………………….., casella PEC : …………………………... 

 

Tutte le comunicazioni riguardanti la gara, comprese eventuali variazioni o 

rettifiche al presente bando e/o alla documentazione allegata, saranno diramate 

mediante pubblicazione sul sito internet del Comune e dell’Unione Montedoro. 

 

………………………. lì …………………. 

 

Il responsabile del procedimento di gara 

sig./ dott. ……….. 

 

 

mailto:ufficio.gare@pec.comunesanmarzano.ta.it

